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Tułowickie Towarzystwo Historyczne

Temat: FW: TUŁOWICE  24 MARCA 2026  GODZ. 18.45.      ZAPROSZENIE DO UDZIAŁU W 
UROCZYSTYM APELU PAMIĘCI     232  ROCZNICA POWSTANIA 
KOŚCIUSZKOWSKIEGO 

Załączniki: 2026 TTH ZAPROSZENIE 232 ROCZNICA POWSTANIA KOŚCIUSZKOWSKIEGO.pdf; 
2026 TTH BROSZURA 232 ROCZNICA POWSTANIA KOŚCIUSZKOWSKIEGO.pdf

 
 

From: Tułowickie Towarzystwo Historyczne <tth20121104@gmail.com>  
Sent: Saturday, March 21, 2026 9:17 PM 
To: undisclosed-recipients: 
Subject: TUŁOWICE 24 MARCA 2026 GODZ. 18.45. ZAPROSZENIE DO UDZIAŁU W UROCZYSTYM APELU PAMIĘCI 232 
ROCZNICA POWSTANIA KOŚCIUSZKOWSKIEGO  
 
Istota sprawy była taka, że prawie ćwierć wieku (24 lata – od 1764 do 1788 

roku) panowania i panoszenia się poniatowszczyzny w Rzeczpospolitej 

Obojga Narodów – w końcu obudziło sumienia Polaków – widząc, że jeszcze 

chwilę a Polski nie stanie a giermek czy też pachołek Katarzyny II – król 

Polski – Poniatowski Stanisław August, własnymi rękami Rzeczpospolitą 

dobije i na petersburskim targu odda za bezcen królewską koronę – która 

od samego początku jego królowania (wrzesień 1764) ciążyła mu 

niepomiernie zwłaszcza, że korona cesarzowej Rosji (ex kochanki 

Poniatowskiego) była bogatsza o słodkich wspomnień czar tego 

młodzieńczego romansu. 

  

W 1788 roku miała jeszcze Rzeczpospolita szansę zatrzymania postępującej 

królewsko-rządowej degrengolady – zwołano więc sejm skonfederowany 

(tzn. taki na którym nie można było zastosować liberum veto (nie pozwalam) 

i w ten sposób zerwać sejmowe obrady). Żeby rangę sprawczości tego 

sejmu podnieść – zdecydowano też o podwojeniu liczby posłów.  

  

Tenże sejm – znany z historii pod nazwą Sejm Wielki (1788-1792) – 

przygotował i przyjął ustawę rządową – znaną jako Konstytucja 3 Maja. 

Najważniejszym postanowienie tejże konstytucji – było zniesienie-
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unieważnienie podpisanego przez króla Poniatowskiego (w lutym 1768 roku) 

traktatu o wieczystej przyjaźni z Rosją, który to traktat oddawał suwerenność 

Polski w ręce rosyjskich cesarzy-carów, który to honor wtedy dzierżyła 

Katarzyna II. 

  

Kiedy lotem błyskawicy wiadomości o zdecydowaniu przez polski sejm o 

formalnym uniezależnieniu się Polski od Rosji – dotarły do Petersburga i 

Berlina – spowodowały tam epidemiczne wystąpienie choroby, zwanej białą 

gorączką. I od tej chwili – czyli natychmiast, uruchomiono plan „B” i wszyscy 

tajni i jawni agenci (także agenci wpływu) rozpoczęli chocholi taniec 

propagandowy (opłacany rosyjskim i pruskim złotem), w którym 

nieustannie-stale obecnym słowem kluczem, był brak praworządności w 

Rzeczpospolitej. 

  

I tak Polacy-zaprzańcy z Konfederacji Targowickiej pod dyktando rosyjskiej i 

pruskiej dyplomacji – wznieśli w ich mniemaniu jako narodowy i żywo 

interesów Polski broniący – traktat czyli akt założenia tejże zdradzieckiej 

konfederacji – gdzie zarzekali się, także przywołując wiarę świętą katolicką, 

że tylko o prawa podstawowe i o samowładną i niepodległą Ojczyznę się 

starają. 

  

Jednak rzeczywistość była zdecydowanie odmienna od ich deklaracji – bo 

zaproszona-wezwana przez nich armia cesarstwa rosyjskiego 

(wsparta  wkrótce armią pruską (niemiecką)) rozpoczęła brutalną 

pacyfikację Polski – niszcząc wszystko to, co przez rok obowiązywania 

Konstytucji 3 Maja udało się w Rzeczpospolitej Obojga Narodów 

naprawić.       
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Szanowni Państwo 
   
Żadne słowa nie brzmią tak pięknie jak te, że Polska – to ziemia ojców naszych – i  że jest 
naszą dumą, i że niesiemy ją w przyszłość aby była wolna od obcej przemocy nakazów. 
  

W 232. rocznicę wybuchu 

Powstania Kościuszkowskiego  
   
Tułowickie Towarzystwo Historyczne 
zaprasza do  udziału 
w uroczystym apelu pamięci 
dnia  24 marca 2026 r. (wtorek) godz. 18.45. 
  
Skwer Konstytucji 3 Maja w Tułowicach. 
  
W programie – złożenie  kwiatów, zapalenie zniczy, odśpiewanie hymnu państwowego 
oraz odmówienie dziesiątki różańca w intencji Ojczyzny. 
  
W załączeniu zaproszenie i broszura okolicznościowa. 
  
Z poważaniem i z pozdrowieniami 
Tułowickie Towarzystwo Historyczne 
Henryk Gałkowski 
Przewodniczący TTH  


